
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 291 DEL 23/12/2019

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Approvazione del regolamento per l'assegnazione e l'uso degli orti urbani.

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventitre del mese di dicembre , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze,
previa convocazione alle ore 16:45 nei modi e forme di legge e dello statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ELEONORA CIAMBELLOTTI nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il dott. MARCO PANDOLFINI in qualità di Segretario Generale .

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
MONICA BINI - ANDREA TAGLIAFERRI.

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 18 Consiglieri:
FOSSI EMILIANO Presente CILIBERTO GIUSI Presente

STEFANINI ANDREA Presente TAMMARO ROCCO Presente

CONSIGLI ALESSANDRO Assente GRECO ANTONELLA Presente

BOLOGNESI INGA Presente CIAMBELLOTTI ELEONORA Presente

CAROVANI ALESSANDRA Assente AZZARRI ALESSANDRA Presente

MURGIA SANTA Presente BINI MONICA Presente

GALLETTI LORENZO Presente OTRANTO ANTONIO Presente

PRISCO ANGELINA Presente BAUDO GIANNI Assente

QUERCIOLI MARIA SERENA Assente CAMILLETTI CLAUDIA Presente

CANTINI ANDREA Presente LA GRASSA FILIPPO Presente

GANDOLA PAOLO Presente MATTEINI DANIELE Assente

PIZZIRUSSO CONCETTA Assente TAGLIAFERRI ANDREA Presente

BALLERINI LORENZO Assente

e all'atto della votazione sono presenti n. 18 Consiglieri

essendo entrati  --- ed essendo usciti ---.
Sono altresì presenti gli assessori: DI FEDE GIOVANNI - ARTESE ESTER - LOIERO LORENZO - RICCI LUIGI - ROSO
MONICA - SALVATORI GIORGIA ed assenti NUCCIOTTI RICCARDO ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, VI comma
dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



 

 

 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL’ART. 38 DEL VIGENTE 
“REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 
 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

Visto il documento denominato "Obiettivi strategici e Piano dettagliato degli Obiettivi anno 
2019", approvato con deliberazione della Giunta Comunale n°2 del 15/01/2019 e s.m.i., nel 
quale è inserito, fra gli obiettivi del Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco, quello relativo 
alla predisposizione del regolamento per l'affidamento in gestione degli orti urbani; 

 
Dato atto che: 

• con la Risoluzione numero 1 del 30.06.2015 il Consiglio Regionale ha 
approvato il Programma di Governo per la X legislatura Regionale ed ha 
individuato venticinque iniziative da lanciare nei primi cento giorni introducendo 
innovazioni, consolidando o anticipando interventi da completare poi nell’ambito 
dell’azione di governo per il 2015-2020; 
• tra tali interventi è inclusa l’iniziativa “Centomila orti in Toscana” inerente la 
costruzione di nuovi orti in Toscana per migliorare la salute e il mangiar sano; 
• con deliberazione GR Toscana n. 910 del 28.09.2015 è stato approvato lo 
schema di protocollo di intesa tra Regione Toscana, Ente Terre Regionali 
Toscane, Anci Toscana, Comuni di Firenze, Bagno a Ripoli, Siena, Livorno, 
Grosseto e Lucca per la realizzazione dell'iniziativa "Centomila orti in Toscana" 
approvata nell'ambito del Programma di Governo per la X legislatura regionale; 
• con deliberazione GR Toscana n 995 del 28.09.2015 sono state approvate le 
modalità attuative dell'iniziativa “Centomila Orti in Toscana” ed è stata avviata una 
manifestazione di interesse per tutti i Comuni della Toscana interessati ad aderire; 
• con deliberazione GR Toscana n 42 del 02.02.2016 sono state approvate le 
linee guida per la realizzazione e la gestione degli orti da parte dei Comuni e dei 
soggetti concessionari; tali linee guida, che derivano dai lavori del gruppo definito 
dal protocollo d’intesa di cui alla Delibera GR 995/2015, definiscono in modo 
puntuale il modello di orto urbano toscano da diffondere sul territorio, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1 della L.R. 82/2015, sia dal punto di vista dei requisiti 
strutturali sia da quello delle modalità gestionali; 
• con deliberazione della GR Toscana n. 185 del 16.03.2016 è stata avviata la 
sperimentazione nei sei comuni di cui al protocollo di intesa approvato con DGRT 
910/2015; 
• con deliberazione della GR Toscana n. 1097 del 08.11.2016 è stata estesa 
l’iniziativa degli orti urbani ad altri 71 Comuni della Toscana che hanno 
manifestato l’interesse, fissando le modalità operative per la concessione dei 
contributi; 

 
Considerato che: 

• l’orto urbano non deve essere considerato solo come un pezzo di terra da 
coltivare ma un'area di aggregazione, di scambio sociale ed intergenerazionale, di 
didattica ambientale e di crescita culturale ed educativa; 

• la finalità dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana”, proposta dalla Regione, è 
quella di porre in essere tutte le azioni finalizzate a rendere disponibili alle 
persone, residenti nelle aree a maggior livello di urbanizzazione, superfici 
utilizzabili come “orti urbani”, intesi come luoghi moderni destinati a persone di 
tutte le età, che siano centri di aggregazione e di scambio culturale ed educativo 



 

 

 

 

fra i coltivatori ma anche fra i “visitatori occasionali”, dando al contempo la 
possibilità a persone con difficoltà economiche di un autosostentamento; 

 
Atteso che: 

• nei contesti urbanizzati è in costante incremento l’interesse per gli spazi verdi 
attrezzati, per il lavoro manuale in piccoli appezzamenti, il recupero del contatto 
con la natura, il desiderio di far crescere piante, fiori o ortaggi; 

• diversamente dal passato, il ritorno al contatto e alla conoscenza della natura si 
manifesta anche nelle giovani generazioni che manifestano sempre più il 
desiderio di recupero delle tradizioni, connessa con la soddisfazione di auto 
produrre degli ortaggi e della frutta, per nutrirsi con cibi sani e biologici; 

• il contatto con la madre terra, insieme alla socializzazione, è una delle migliori 
terapie suggerite per le persone con difficoltà fisiche e per le persone che hanno 
difficoltà a sperare  in un futuro migliore (persone con particolari fragilità e 
necessità); 

• allo stato odierno le persone stanno ricercando una possibilità di socializzazione, 
di condivisione, di ritrovarsi parte integrante con la natura e con gli altri esseri 
umani, ritenendo importante educare i propri figli a questi valori; 

 
Evidenziato che: 

 
• l'Amministrazione Comunale ha deciso di aderire al progetto “Centomila Orti in 

Toscana” ed ha presentato richiesta di finanziamento per la realizzazione di un 
complesso di orti in Via Marconi, in loc. Capalle; 

• con decreto dirigenziale n. 4734 del 12.04.2017 la Regione Toscana ha approvato 
la graduatoria delle istanze presentate dalle Amministrazioni Comunali nell’ambito 
dell’iniziativa “Centomila orti in Toscana”, fra le quali risulta anche il Comune di 
Campi Bisenzio per un importo di € 70.000,00; 

• il relativo progetto definitivo-esecutivo, del costo complessivo di € 100.000,00, di 
cui € 74.419,20 per lavori ed € 25.580,80 per somme a disposizione, è stato 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 13.11.2018; 

• i lavori sono attualmente in fase di ultimazione; 
 

Considerato che ai fini delle gestione è necessario approvare un Regolamento, che disciplini 
l'assegnazione e l’uso degli orti urbani, sulla base del modello di Regolamento, allegato E, 
alla deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.42/2016; 

 
Visto il “Regolamento per l'affidamento in gestione degli orti urbani", predisposto dal Servizio 
Autonomo Gabinetto del Sindaco, costituito da n°36 articoli, allegato A al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevata la propria competenza all’approvazione di tale Regolamento ai sensi dell’art. 42, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 79, comma 2 dello Statuto comunale, il quale statuisce che “I regolamenti di 
competenza consiliare sono approvati a maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati”; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione dalla 
Responsabile del Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco Giuseppina Salerno, e il parere 
di regolarità contabile, espresso dal Direttore del 4° Settore Dott. Niccolò Nucci, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;  



 

 

 

 

Richiamato il parere favorevole espresso in data 20.12.2019 dalla I Commissione 
Consiliare “Affari Generali” in merito al presente provvedimento, depositato in atti; 
 
Ravvisato che nessun Consigliere avanza richiesta di illustrazione dell'atto; 
 
Uditi gli interventi espressi dal Consigliere Greco (gruppo “EMILIANO FOSSI SINDACO”), dal 
Consigliere Murgia (gruppo P.D.), dal Consigliere Gandola capogruppo di “FORZA ITALIA” in 
qualità di Presidente della I Commissione Consiliare e dall' Assessore Salvatori, delegato in 
materia di “Politiche giovanili, Sviluppo dei centri, Innovazione, Gemellaggi, Partecipazione e 

Distretto economia civile, Rapporti con la comunità cinese”; 
 

Proceduto a votazione della proposta deliberativa in esame in forma palese e con 
l’assistenza degli scrutatori designati, con il seguente risultato proclamato dal Presidente 
del Consiglio:  
 

 Consiglieri presenti    n. 18 
 Consiglieri votanti    n. 18 
 Consiglieri favorevoli  n. 18 
 Consiglieri contrari    n.   0 
 Consiglieri astenuti    n.   0 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il “Regolamento per l'affidamento in gestione degli orti urbani", allegato A 
al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2. di pubblicare il Regolamento sul sito Internet del Comune nella sezione apposita 
“Regolamenti”; 
 
3. di dare mandato alla Giunta e agli uffici comunali preposti di predisporre tutti le azioni  
necessarie per dare attuazione a quanto previsto dal suddetto regolamento; 
 
4. di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia, Responsabile del 
procedimento è la Responsabile del Servizio Autonomo Gabinetto del Sindaco, 
Giuseppina Salerno; 
 
5. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune 
secondo quanto previsto dall’art.124 del D.Lgs. 267/2000. 

 
________________________________________________________________________________ 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale dispone la chiusura della seduta. 
 
Si attesta la presenza in aula n. 18 Consiglieri per le finalità di cui all'art. 22, comma 7, del 
vigente "Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale". 
 
I lavori del Consiglio Comunale terminano alle ore 21,53. 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE EFFETTUATA SU SUPPORTO DIGITALE E DEPOSITATA AGLI 

ATTI DEL COMUNE. 
 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

CC 291/ 2019

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale  
f.to ELEONORA CIAMBELLOTTI f.to MARCO PANDOLFINI  

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


